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Утверждаю 
Председатель контрольно-счетной 
палаты города Лермонтова
                             Бондарев А.С.
 (подпись) 
 «11» января 2024 года 

Отчет
контрольно-счетной палаты города Лермонтова о результатах контрольного мероприятия «Проверка организации бесплатного горячего питания обучающихся в 1-4 классах и льготного горячего питания обучающихся в 5-11 классах муниципальных образовательных организациях в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года»


      	На основании решения Совета города Лермонтова от 26 сентября 2023 г. 
№ 39 «О контрольно-счетной палате города Лермонтова», в соответствии с Планом работы контрольно-счетной палаты города Лермонтова, утвержденным распоряжением председателя контрольно-счетной палаты города Лермонтова от 28 декабря 2022 года № 19.1 (с внесенными изменениями от 08 июня 2023 года № 7; от 23 октября 2023 года № 17; от 20 ноября 2023 года № 22), проведена проверка организации бесплатного горячего питания обучающихся в 1-4 классах и льготного горячего питания обучающихся в 5-11 классах муниципальных образовательных организациях в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года.
       
Предмет контрольного мероприятия: 
- нормативные правовые и иные документы, регламентирующие организацию горячего питания в муниципальных образовательных учреждениях города Лермонтова;
- нормативные правовые и иные документы, регламентирующие выделение и использование средств бюджета города Лермонтова;	
- банковские и финансовые документы, распорядительные, платежные и иные первичные документы, обосновывающие выделение, получение и использование денежных средств бюджета города;
	- договоры, соглашения, контракты.

Цель контрольного мероприятия: Проверка организации бесплатного горячего питания обучающихся в 1-4 классах и льготного горячего питания обучающихся в 5-11 классах муниципальных образовательных организациях в 2021-2022 годах и истекшем периоде 2023 года.

Объект проверки: отдел образования администрации города Лермонтова, Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 2, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 4, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 (далее – МБОУ СОШ № 1-5). 
Объем проверенных средств бюджета города Лермонтова составил    
35 688,26 тыс. руб.
      Акт контрольного мероприятия от 26.12.2023 г. подписан начальником отдела образования, физической культуры и спорта администрации города  Лермонтова и директором муниципального учреждения «Централизованная бухгалтерия города Лермонтова»  без разногласий.

	В ходе проверки установлено:
	1. В нарушение п. 6.2 Регионального стандарта оказания услуги по обеспечению горячим питанием обучающихся 1-4 классов государственных и муниципальных образовательных организаций Ставропольского края, реализующих программы начального общего образования, утвержденного приказом Министерства образования Ставропольского края от 19.02.2021г. 
№ 285-пр, Положения о бракеражной комиссии утвержденного приказом директора МБОУ СОШ № 5 от 02.09.2019г, Положения о бракеражной комиссии утвержденного приказом директором МБОУ СОШ № 4 от 02.09.2019г. (подпись, номер Приказа отсутствуют) от 01.09.2021г. в Журнале бракеража готовой кулинарной продукции отсутствуют подписи медработника и прочие нарушения ведения журнала. 
2. 	В ходе проверки установлено, что в Положениях об организации питания обучающихся, по контролю за организацией и качеством питания, по бракеражной комиссии, школьной столовой имеет место не действующие документы СанПин 2.4.5.2409-08, и СанПиН 2.3.6.1079-01, утратившие силу с 01.01.2021г. 
3. В нарушении ч. 2 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ (ред. от 14.11.2023) «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44 - ФЗ) в контрактах заключенных по итогам проведения электронного аукциона и закупок малого объема, отсутствует наименование вида источника финансирования, сумма каждого вида источника (п. 2.11. контрактов: Субсидия (федеральный, краевой и местный бюджет – сумма), родительская плата – сумма, местный бюджет – сумма, в иных контрактах пункт об источниках финансирования полностью отсутствует).

4. В нарушении ч. 3 ст. 103 Федерального закона № 44-ФЗ в МБОУ СОШ № 5 не были направлены в реестр контрактов сведения об изменении контракта 
№ АП-2/21 от 15.08.2021г., дополнительное соглашение о расторжении контракта № 1 от 31.12.2021г., сведения об оплате по контракту № АК-1/22 от 25.12.2021г., платежное поручение № 718573 от 07.04.2022г.;
В МБОУ СОШ № 4 не были своевременно направлены в реестр контрактов сведения об исполнении, об оплате, об изменении контракта 
№ 0321300232421000003 от 26.07.2021г., а именно размещение сведений об оказании услуг (акт № 8716 от 24.12.2021г. - сумма 10575,00 рублей), платежные поручения (№ 818590 от 29.12.2021г. и № 719376 от 27.12.2021г.) подтверждающие оплату оказанной услуги в акте № 8716 от 24.12.2021г., дополнительное соглашение о расторжении контракта № 1 от 30.12.2021г., , дата размещения документов - 17.07.2023г.

5. В нарушение ч. 3 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ заказчиками не проводилась экспертиза результатов оказанных услуг. При этом экспертиза может проводиться заказчиком своими силами или к ее проведению могут привлекаться эксперты, экспертные организации. В нарушение указанной нормы во всех актах оказанных услуг проверяемого периода отсутствуют оформленные результаты экспертизы согласно нормам действующего законодательства. Контрольно-счетная палата города Лермонтова отмечает, что принятие результата закупки, не соответствующего контракту, может привести к дополнительному расходованию бюджетных средств или уменьшению объема закупки, что влечет административную ответственность в соответствии с ч. 10 ст. 7.32. КоАП РФ. 

6. В соответствии с п. 1 ст. 452. «Порядок изменения и расторжения договора» - Соглашение об изменении или о расторжении договора совершается в той же форме, что и договор, если из закона, иных правовых актов, договора или обычаев не вытекает иное, и п. 2 ст. 453. «Последствия изменения и расторжения договора» - При расторжении договора обязательства сторон прекращаются, если иное не предусмотрено законом, договором или не вытекает из существа обязательства.
В нарушении указанных норм, контракты, заключенные до 27.07.2023г. (МБОУ СОШ № 4) на площадке закупок малого объема на сумму 
2 285,14 тыс.руб., исполнены и оплачены на сумму 1 967,09 тыс.руб., но не расторгнуты, отсутствуют дополнительные соглашения о расторжении контрактов.

7. В нарушение п. 13.1. ст. 34 Федерального закона № 44-ФЗ были установлены нарушения сроков оплаты в связи с не своевременным поступлением Субсидии (из информации о сроках нарушения оплаты контрактов представленной МУ ЦБгЛ от 04.12.2023г.).

8. В нарушение ст. 34 БК РФ «Принцип эффективности использования бюджетных средств», в течение года, по отдельным контрактам произведена одна услуга, с одним и тем же поставщиком, на общую сумму свыше 600 тыс. руб, но разделенную на несколько контрактов, что свидетельствует о признаках дробления закупок.

Контрольно-счетной палатой города Лермонтова рекомендовано отделу образования администрации города Лермонтова:

1. Принять к сведению результаты проверки, соблюдать требования действующего законодательства.
2. Определить меру ответственности должностных лиц, допустивших нарушения.
3. В соответствии с пунктом 3 статьи 19 Положения о контрольно-счетной палате города Лермонтова, утвержденного Советом города Лермонтова 
от 26 сентября 2023 г. № 39 о принятых решениях и мерах по устранению нарушений, выявленных в ходе контрольного мероприятия, уведомить контрольно-счетную палату города Лермонтова в течение одного месяца со дня получения представления.


Председатель контрольно-счетной
палаты города Лермонтова                                                              А.С.Бондарев


